

یادداشتی از علی ربیعی

تأملی با خودارزیابی در عید قربان

روز عرفه و عید قربان برای هم‌نسل‌های من بر از معنا و خاطرات شیرین است. صبح‌های عید چقدر با ذوق و شوق از خواب برمی‌خاستیم و ساعت هفت صبح با جماعتی به خانه حاج آقا بروجردی امام جماعت مسجد جامع جوادیه فردانش می‌رفتیم. پس از خوردن جای، شیرینی و نان‌قندی با سلام و صلوات به مسجد می‌رفتیم. نماز عید در میان شادی مردم خوانده می‌شد.

صفحه ۱۲

سرمقاله

توسعه تهران و بحران آب



مهدی زارع

۱۶ تیر ۱۴۰۱ سازمان آب منطقه‌ای تهران اعلام کرد حجم ذخیره آب سد‌های تأمین‌کننده آب شرب استان تهران در حال حاضر ۶۲۲ میلیون مترمکعب است که در مقایسه با ذخیره ۷۵۶ میلیون مترمکعبی روز مشابه سال گذشته، ۱۳۳ میلیون مترمکعب کاهش را نشان می‌دهد. میزان ورودی آب سدهای پنج‌گانه استان، از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، به حدود ۹۸۰ میلیون مترمکعب رسیده که این مقدار در مدت مشابه سال آبی گذشته بیش از هزارو ۲۰۳ میلیون مترمکعب بوده و نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۹ درصد کاهش یافته است. از ابتدای سال آبی (ابتدای مهر سال ۱۴۰۰) تاکنون بیش از ۱۸۰۰۱ میلی‌متر بارندگی در حوزه استان تهران ثبت شده که این مقدار نسبت به ۲۶۶۰۴ میلی‌متر بارندگی در مدت مشابه سال قبل، کاهش ۳۲درصدی را نشان می‌دهد. کمبود آب، در شرق استان تهران با حفر چاه‌های جدید، بهسازی چاه‌های قدیمی، افزایش برداشت آب از سد لتیان و مدارکردن تصفیه‌خانه‌های اضطراری، به صورت موقت برطرف می‌شود. در غرب استان تهران، در شهرهای پرند، نسیم‌شهر و اسلام‌شهر، برای حل مشکل کمبود آب، علاوه بر افزایش تولید ۶۰۰لیتری ناشی از بهسازی چاه‌ها و حفر چاه‌های جدید در آن محدوده و اجاره چاه‌های جدید، حدود هزار لیتر بر ثانیه آب از تهران به این شهرها انتقال می‌یابد. جمعیت تهران در افاق ۱۴۱۰ دو میلیون نفر افزایش خواهد یافت. پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که تا سال ۵۸۰۰ هزار نفر به جمعیت پردیس، یک میلیون نفر به منطقه ۲۲ تهران و ۵۰۰ هزار نفر در حواشی تهران به جمعیت اضافه می‌شود و این موضوع بحران را با جدی‌تر می‌کند. میزان مصرف فعلی شهر تهران سالانه یک‌میلیاردو ۵۰ میلیون مترمکعب است. میزان مصرف آب در تهران تقریباً دو تا ۲.۵ درصد در هر سال رشد دارد و طبق آخرین آمار این استان در حال حاضر بالاترین رکورد «تولید آب» را تجربه می‌کند که این مقدار حدود ۴۳ هزار لیتر در ثانیه است.

آخرین داده‌های جمع‌آوری‌شده از شهرهای آقماری تهران نشان می‌دهد زمین در برخی مناطق، به دلیل فرونشست زمین که با افزایش بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی تشدید شده، در حال ترک‌خوردن است. بیشینه مقدار فرونشست زمین در دشت‌های ورامین، ری، تهران، شهریار و معین‌آباد به ترتیب به ۲۵.۱۳، ۷.۳۶ و ۲۵ سانتی‌متر در سال می‌رسد. مناطق ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۰ تهران که بخش‌های مرکزی و جنوبی پایتخت را در بر می‌گیرند، در مقایسه با منطقه شمالی بیشتر در معرض فرونشست زمین هستند.

تهران و پیرامون آن تنها دو درصد از منابع آبی کشور و بیش از ۲۰ درصد جمعیت را در خود جای داده‌اند. مصرف آب در پایتخت بیش از یک میلیارد مترمکعب در سال است که یک‌سوم آن از منابع آب زیرزمینی تأمین می‌شود. سرعت مصرف آب زیرزمینی بسیار سریع است و نمی‌توان آن را به‌طور طبیعی دوباره پر کرد. بیش از ۵۰ سال قبل آب زیرزمینی تهران از طریق قنات‌ها قابل دستیابی بود.

نشست قدیمی سیستم توزیع آب در زیر شهر تهران مشکل مهم دیگری است. شادروان مهندس مهدی بازگان در سال ۱۳۳۱ در زمان دولت زنده‌یاد دکتر محمد مصدق مسئول احداث شبکه لوله‌کشی آب تهران شد و آن را به ثمر رسانید. به دلیل آنکه بخش‌هایی از شبکه توزیع آب تهران از اوایل دهه ۳۰ شمسی -حدود ۷۰ سال قبل- قدمت دارد، نشستی بین ۱۰ تا بیش از ۴۰ درصد آب جاری تهران گزارش می‌شود. ضربات و ارتعاشات مداوم تونل‌های مخاری در عمق زمین برای گسترش شبکه مترو به گفته کارشناسان شهری از دیگر عوامل افزایش احتمال فرونشست زمین است. چنین روندی به توسعه تخریب سرفه آب زیرزمینی در محدوده تهران، آلوده‌ترشدن آن و البته فرونشست در مناطق بیشتری از تهران و با میزانی بیش از قبل می‌انجامد که تخریب تدریجی زیرساخت‌ها و ساختمان‌های تهران را موجب می‌شود.

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۱۱۹ ۳۶ ۸۶۰

WWW.SHARGHDAILY.IR

ارتباط با روزنامه شرق

T.ME/ALOSHARGH

WWW.SHARGHDAILY.IR



دوشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۱ • ۱۱ ذی‌الحجه ۱۴۴۳ • ۱۱ جولای ۲۰۲۲ • سال نوزدهم • شماره ۴۳۲۳ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیام به حجاج بیت‌الله الحرام:

غرب مستکبر در منطقه حساس ما و اخیرا در همه جهان روزه‌روز ضعیف‌تر شده است

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیام به حجاج بیت‌الله الحرام، وحدت و معنویت را دو پایه اساسی حج و دو عامل عزت و سعادت امت اسلامی خواندند و با تأکید بر پیامدهای درخشان رشد بیداری و خودآگاهی اسلامی و بروز پدیده شگرف مقاومت...

صفحه ۴

در «شرق» امروز می‌خوانید: بازداشت در تعطیلات، گزارش «شرق» از مرگ ۲ نفر در پی انفجار ساختمانی در مجیدیه شمالی و **یادداشت‌هایی از** اردوان امیراصلانی، ناصر ذاکری، جمشید رحمانی‌فر

پاسخ وزارت نفت به «شرق»

استراتژی بازاریابی نفت ایران در دوره اخیر، بازاریابی فعال بوده و ایران در این مدت وارد بازارهایی شده است که قبلا تصور حضور در آنها را نداشت

تیر یک را در صفحه ۴ بخوانید



شکست قطعی است

سردار علیه مهدی طارمی

یادداشت روزنامه‌نگاران

فعالان محیط زیست می‌توانند آزادی مشروط بگیرند؟

پرونده پرابهام



افشین امیرشاهی

پرونده فعالان محیط زیست جز، پرونده‌های پرابهامی است که هنوز نتوانسته افکار عمومی را قانع کند؛ پرونده‌ای که گفته‌ها و شنیده‌ها درباره آن بسیار است و با وجود همه رازپناهی‌ها از ادامه حبس فعالان محیط زیست، وارد پنجمین سال خود می‌شود؛ آن‌هم در شرایطی که هنوز چرایی دقیقی از جاسوس‌بودن هفت فعال محیط زیست (یک نفرشان دو سال پیش آزاد شد) اعلام نشده است. حفاظت اطلاعات سپاه می‌گوید جاسوس هستند، وزارت اطلاعات می‌گوید جاسوس نیستند. شاید بتوان گفت فعالان محیط زیست میان اختلاف‌نظرهای دو نهاد امنیتی گیر کرده‌اند. درواقع این پرونده یکی از آشکارترین اختلاف‌نظرهای تخصصی دو نهاد امنیتی به شمار می‌رود. همین مسئله، کار را برای زندانیان محیط زیست دشوار کرده است. حتی وقتی رئیس سابق سازمان محیط زیست به گزارش کمیته دولت متشکل از وزرای اطلاعات، کشور، دادگستری و معاون حقوقی استناد می‌کند و می‌گوید فعالان محیط زیست جاسوس نیستند، باز هم تغییری در روند رسیدگی به پرونده آنها صورت نمی‌گیرد. در سال‌های گذشته چندین و چند نامه سرگشاده خطاب به رؤسای سه قوه از سوی فعالان محیط زیست، خانواده زندانیان، کنشگران اجتماعی و فعالان سیاسی نوشته شده، اما درخواست‌های مطرح‌شده به نتیجه نرسیده است. به‌تازگی نامه جدیدی از سوی کارشناسان و متخصصان محیط زیست و کنشگران اجتماعی خطاب به رئیس قوه قضائیه نوشته شده و فعالان محیط زیست را کاملاً واجد شرایط آزادی مشروط ذکر کرده‌اند؛ چون آنها نه‌تنها یک‌سوم حبس تعزیری به‌عنوان اساسی‌ترین شرط آزادی مشروط را تحمل کرده‌اند، اما این روزها شاید یک کورسوی امید کوچک برآی در فعل جاسوسی از سوی این افراد وجود داشته باشد. حال رسیدگی دوباره به وضعیت آن زندانیان و آزادی مشروط آنها می‌تواند امیدواری‌هایی در جامعه به وجود آورد؛ به‌خصوص که بسیاری از نهادها و همچنین شخصیت‌های تأثیرگذار بارها بر بی‌گناهی متخصصان و کارشناسان محیط زیست تأکید کرده‌اند. چنین مسائلی ضرورت احتیاط بیشتر در رسیدگی دوباره به این پرونده را دوچندان می‌کند. اگرچه بازداشت مصطفی تاجزاده، محمد رسول‌اف و مصطفی آل‌احمد تا حد زیادی این نگاه را برای ما مشخص کرده است. اما به قول تاجزاده بیایید هنوز رویاهایمان زیست داریم؛ چون تا روزی که رؤیا داریم زنده هستیم. پس محکوم به انفعال نباشیم و بگویم و بنویسیم و امیدوار باشیم به روزهایی که رویاهایمان تحقق پیدا کند و یکی از آنها آزادی فعالان محیط زیست است و البته این روزها آزادی تاجزاده و سینماگران کشورمان.

دادگاه بدوی، حکم پرونده «ک.الف» را صادر کرد

حکم نخستین دادگاه «من هم»؛ اعدام!

گفت‌وگوبا شیماقوشه، وکیل ۵ نفر از شاکیان پرونده «ک.الف»

۱۰

هیچ ارتباطی نمی‌تواند

جایگزین بر جام شود

رابطه با عربستان و مصر در گفت‌وگو با سیدعبدالامیرنبوی

۲

زنان معترض افغانستان در انزوا

مینا نصر: بیش از ۱۰ ماه از حضور طالبان در کابل می‌گذرد. از همان اوایلین روزهای سیطره طالبان، با وجود فضای رعب و هراس دخترانی شجاع بلاکار در دست، نوبی مخالفت سر دادند؛ شعارهایی معنادار که ماهیت طالبان را زیر سؤال می‌برد:

شهر یک جنسیتی بوی تعفن دارد...

نان، کار، آزادی

حذف زنان= حذف انسان

نفس پرگزاری چنین تظاهراتی، در آن دوران که شهر در سایه وحشت و اضطراب بود و جهانیان در شوک تسلط دوباره طالبان بودند، شجاعتی ست르크 می‌طلبد. این اتفاق بارها و بارها افتاد و دختران و زنان کابل که نگران آینده و سرنوشت خود بودند، هر چند وقت یک بار خیابان‌ها را مملو از حضور خود می‌کردند تا مخالفت شدید خود را به جهانیان نمایش بدهند. آنان چندین تظاهرات را علیه طالبان در کابل و دیگر ولایت‌ها راه‌اندازی کرده‌اند. با اینکه این حرکت‌ها و تشکل‌های اعتراضی زنان، بارها توسط طالبان سرکوب و راهپیمایی آنان با استفاده از گاز اشک‌آور پرکنده می‌شد...

این گزارش را در صفحه ۱۲ بخوانید

تور یک سیاست‌مدار در ژاپن معاصر امری غیرمعمول است و آنچه روز جمعه در شهر «نادا» رقم خورد، هنوز هم غیرقابل هضم به نظر می‌رسد.
تورر «شینزو آبه» ژاپن را از بزرگ‌ترین سیاست‌مدار پس از جنگ و آسیا را از

یک رهبر آینده‌نگر که به دنبال ایجاد چارچوبی برای صلح منطقه‌ای بود، محروم کرد.

آبه، باسابقه‌ترین نخست‌وزیر ژاپن، در سال ۲۰۲۰ از سمت خود کناره‌گیری کرد. او به دلیل وضعیت نامناسب سلامتی و با ناکامی در کنترل همه‌گیری ویروس کرونا، از جمله اقدام بسیار دیر هنگام درباره قرنطینه‌ها و توزیع با تأخیر واکسن، مشکلات اقتصادی و عدم موفقیت در تلاش طولانی‌مدت خود برای بازنگری در قانون اساسی صلح‌طلبانه ژاپن، از مقام خود استعفا داد. اما حتی پس از استعفا ی خود یکی از تأثیرگذارترین سیاست‌مداران ژاپنی باقی ماند و همچنان در تلاش برای بازنویسی میراث خود بود. با این حال، تلاش‌های او در هشتم جولای با تورر به پایان رسید. اما هیچ کلوله‌ای نمی‌تواند از تأثیر آبه بر کشورش و جهان بکاهد.

این گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

متن و حاشیه

مثل سرعت غیرمجاز



مهرداد احمدی‌شیخانی

این یکی، دو هفته درباره تصمیم‌هایی درمورد حجاب بانوان، واکنش‌هایی بروز کرد که گاهی وجهی از اعتراض را نشان می‌داد. به گمان من این‌گونه واکنش‌ها ناشی از عدم همه‌سونگری به این

به عقب برگردیم. هم‌سالان من حتما به خاطر دارند که پس از انقلاب، نهادی برای اداره امنیت درون شهرها تشکیل شد به نام «کمیته انقلاب اسلامی» که بعدها در سازمان پلیس و ژاندارمری ادغام و نیروی انتظامی از این ادغام حاصل شد. در آن دوره‌ای که کمیته انقلاب اسلامی وجود داشت، این نهاد، برخورد با مسئله پوشش زنان در جامعه را وظیفه خود می‌دانست و تقریباً تمام نیروهای گشت آن، سبای کنترل امنیت درون شهرها، برخورد با بانوانی که به اعتقاد نیروهای گشت آن، رعایت حجاب را نمی‌کردند، برعهده داشتند، تا آنجا که تقریباً تصور عموم بر این بود که مهم‌ترین و بلکه تنها وظیفه کمیته، نظارت و پیگرد مسئله حجاب است. با ادغام نهادهای انتظامی شهری در یکدیگر و تشکیل نیروی انتظامی یگانه، اولین گام در ساماندهی کنترل پوشش زنان شهری نیز در دستور کار قرار گرفت که حاصل آن ایجاد نیرویی تعریف‌شده در ساختار